

平成26年3月期
決算 補足資料



株式会社コメリ

目次

1、連結業績の概要	… … … … …	P1
2、連結四半期業績の概要	… … … … …	P2
3、連結財政状況等	… … … … …	P3
4、商品別連結売上高、荒利益高の状況	… … … … …	P4
5、業態別売上高の状況	… … … … …	P5
6、都道府県別店舗数	… … … … …	P6

1、連結業績の概要

単位：百万円

	平成24年3月期		平成25年3月期		平成26年3月期		平成27年3月期	
	金 額	前年 同期比	金 額	前年 同期比	金 額	前年 同期比	予 想	前年 同期比
営業収益	312,017	104.5%	319,245	102.3%	335,567	105.1%	340,000	101.3%
売上高	302,026	104.4%	309,485	102.5%	325,222	105.1%	329,200	101.2%
営業収入	9,991	106.7%	9,760	97.7%	10,344	106.0%	10,800	104.4%
営業総利益	106,408	108.9%	108,096	101.6%	112,381	104.0%	116,100	103.3%
営業総利益率	34.1%	+1.4	33.9%	△0.2	33.5%	△0.4	34.1%	+0.6
売上総利益	96,416	109.1%	98,335	102.0%	102,036	103.8%	105,300	103.2%
売上総利益率	31.9%	+1.4	31.8%	△0.1	31.4%	△0.4	32.0%	+0.6
販売費及び一般管理費	86,181	105.3%	88,917	103.2%	92,134	103.6%	95,800	104.0%
人件費	38,295	106.8%	39,990	104.4%	41,562	103.9%	42,600	102.5%
販売費	11,616	106.5%	12,099	104.2%	12,633	104.4%	13,100	103.7%
設備費	28,565	104.1%	29,391	102.9%	30,352	103.3%	31,600	104.1%
その他経費	7,704	100.8%	7,435	96.5%	7,585	102.0%	8,500	112.1%
販管比率	27.6%	+0.2	27.9%	+0.3	27.5%	△0.4	28.2%	+0.7
営業利益	20,226	127.5%	19,178	94.8%	20,246	105.6%	20,300	100.3%
営業利益率	6.5%	+1.2	6.0%	△0.5	6.0%	+0.0	6.0%	+0.0
経常利益	19,617	127.7%	18,570	94.7%	19,626	105.7%	19,700	100.4%
経常利益率	6.3%	+1.2	5.8%	△0.5	5.8%	+0.0	5.8%	+0.0
当期純利益	9,687	170.0%	10,000	103.2%	10,573	105.7%	10,600	100.2%
当期純利益率	3.1%	+1.2	3.1%	+0.0	3.2%	+0.1	3.1%	△0.1

2、連結四半期業績の概要

単位：百万円

	平成26年3月期 第1四半期		平成26年3月期 第2四半期		平成26年3月期 第3四半期		平成26年3月期 第4四半期	
	金 額	前年 同期比	金 額	前年 同期比	金 額	前年 同期比	金 額	前年 同期比
営業収益	88,017	100.9%	76,237	101.6%	90,056	102.5%	81,255	117.5%
売上高	85,315	100.8%	73,763	101.5%	87,366	102.3%	78,776	117.9%
営業収入	2,701	102.6%	2,473	107.3%	2,690	107.4%	2,478	107.0%
営業総利益	29,967	100.4%	27,547	102.2%	28,889	101.9%	25,976	113.3%
営業総利益率	34.0%	△0.2	36.1%	+0.1	32.1%	△0.2	32.0%	△1.2
売上総利益	27,265	100.2%	25,073	101.7%	26,199	101.4%	23,498	114.0%
売上総利益率	32.0%	△0.2	34.0%	+0.1	30.0%	△0.3	29.8%	△1.0
販売費及び一般管理費	22,842	103.3%	23,033	104.6%	23,098	102.8%	23,160	103.2%
人件費	10,484	103.6%	10,451	104.1%	10,367	104.8%	10,259	106.3%
販売費	3,507	105.3%	2,961	102.8%	3,371	103.3%	2,792	103.8%
設備費	7,030	102.5%	7,623	104.5%	7,525	102.2%	8,174	102.7%
その他経費	1,819	100.9%	1,997	110.5%	1,834	94.5%	1,933	103.7%
販管比率	26.0%	+0.7	30.2%	+0.8	25.6%	+0.0	28.5%	△3.8
営業利益	7,124	92.0%	4,513	91.3%	5,791	98.3%	2,816	467.5%
営業利益率	8.1%	△0.8	5.9%	△0.7	6.4%	△0.3	3.5%	+2.6
経常利益	6,923	89.6%	4,346	89.1%	5,579	98.0%	2,776	1033.8%
経常利益率	7.9%	△1.0	5.7%	△0.8	6.2%	△0.3	3.4%	+3.0
当期純利益	4,125	91.2%	2,508	86.3%	3,329	99.1%	610	-77.7%
当期純利益率	4.7%	△0.5	3.3%	△0.6	3.7%	△0.1	0.8%	+1.9

3、連結財政状況等

単位:百万円

	平成24年3月期		平成25年3月期		平成26年3月期		平成27年3月期	
	金 額	前期比	金 額	前期比	金 額	前期比	予 想	前期比
総資産	257,609	104.0%	272,073	105.6%	296,811	109.1%	-	-
純資産	116,787	107.6%	125,432	107.4%	133,822	106.7%	-	-
自己資本比率	45.3%	+1.5	46.1%	+0.8	45.0%	△1.1	-	-
有利子負債	66,413	96.2%	69,639	104.9%	78,742	113.1%	-	-
うち、リース債務	8,331	90.1%	7,688	92.3%	7,025	91.4%	-	-
有利子負債比率	25.8%	△2.1	25.6%	△0.2	26.5%	+0.9	-	-
減価償却費	12,065	105.0%	11,778	97.6%	11,840	100.5%	-	-
営業キャッシュ・フロー	17,620	85.8%	17,511	99.4%	22,293	127.3%	-	-
投資キャッシュ・フロー	△17,480	175.2%	△17,913	102.5%	△18,149	101.3%	-	-
財務キャッシュ・フロー	△6,306	80.5%	△544	8.6%	5,543	-1017.8%	-	-
総資産経常利益率	7.8%	+1.5	7.0%	△0.8	6.9%	△0.1	-	-
自己資本当期純利益率	8.6%	+3.3	8.3%	△0.3	8.2%	△0.1	-	-
1株当たり当期純利益	190.78円	+78.92円	196.94円	+6.16円	208.22円	+11.28円	208.73円	+0.51円
1株当たり純資産	2,299.33円	+162.61円	2,467.89円	+168.56円	2,631.93円	+164.04円	-	-
新規出店数	43店	-	39店	-	28店	-	35店	-
移転増床店数	2店	-	3店	-	2店	-	0店	-
閉店数	※1 1店	-	※2 2店	-	4店	-	3店	-
期末店舗数	1,089店	-	1,126店	-	1,150店	-	1,182店	-

※1 アテナ三条四日町店をHC三条四日町店に統合

※2 アテナ十日町店をHC十日町店に統合

4、(1)商品別連結売上高の状況

単位:百万円

		平成25年3月期		平成26年3月期			平成27年3月期		
		金 額	構成比	金 額	構成比	前年比	予 想	構成比	前年比
	金物・資材・建材	94,847	29.7%	101,928	30.4%	107.5%	-	-	-
	園芸・農業用品	68,815	21.5%	72,196	21.5%	104.9%	-	-	-
	家庭用品	76,177	23.9%	79,986	23.9%	105.0%	-	-	-
	オフィス・レジャー用品	42,874	13.4%	44,032	13.1%	102.7%	-	-	-
	小計	282,715	88.5%	298,144	88.9%	105.5%	-	-	-
	その他(灯油等)	20,367	6.4%	20,564	6.1%	101.0%	-	-	-
	ホームセンター部門売上高計	303,082	94.9%	318,708	95.0%	105.2%	-	-	-
	その他売上高	6,402	2.0%	6,513	1.9%	101.7%	-	-	-
	売上高合計	309,485	96.9%	325,222	96.9%	105.1%	329,200	96.8%	101.2%
	営業収入	9,760	3.1%	10,344	3.1%	106.0%	10,800	3.2%	104.4%
	営業収益	319,245	100.0%	335,567	100.0%	105.1%	340,000	100.0%	101.3%

4、(2)商品別連結荒利益高の状況

単位:百万円

		平成25年3月期		平成26年3月期			平成27年3月期		
		金 額	荒利益率	金 額	前年比	荒利益率	予 想	前年比	荒利益率
	金物・資材・建材	34,860	36.8%	36,950	106.0%	36.3%	-	-	-
	園芸・農業用品	22,628	32.9%	22,929	101.3%	31.8%	-	-	-
	家庭用品	22,229	29.2%	23,214	104.4%	29.0%	-	-	-
	オフィス・レジャー用品	14,824	34.6%	15,056	101.6%	34.2%	-	-	-
	小計	94,543	33.4%	98,151	103.8%	32.9%	-	-	-
	その他(灯油等)	2,282	11.2%	2,347	102.8%	11.4%	-	-	-
	ホームセンター部門荒利益計	96,825	31.9%	100,498	103.8%	31.5%	-	-	-
	その他	1,509	23.6%	1,537	101.9%	23.6%	-	-	-
	商品荒利益計	98,335	31.8%	102,036	103.8%	31.4%	105,300	103.2%	32.0%

5、業態別売上高前年比の状況

単位:百万円

		平成25年3月期 累計		平成26年3月期 累計		平成27年3月期予想 累計	
		全店	既存店	全店	既存店	全店	既存店
PW	売上高前年比	109.13%	101.03%	118.01%	107.24%	—	—
	客数前年比	108.69%	100.86%	111.95%	101.19%	—	—
	客単価前年比	100.39%	100.16%	105.40%	105.99%	—	—
HC	売上高前年比	100.84%	97.16%	104.30%	100.52%	—	—
	客数前年比	100.96%	97.57%	100.58%	97.23%	—	—
	客単価前年比	99.90%	99.58%	103.68%	103.35%	—	—
H&G	売上高前年比	102.03%	99.47%	102.62%	100.81%	—	—
	客数前年比	101.95%	99.21%	99.68%	97.89%	—	—
	客単価前年比	100.05%	100.23%	103.01%	103.01%	—	—
合計	売上高前年比	102.40%	98.88%	105.15%	101.56%	101.2%	98.7%
	灯油除く 売上高前年比	102.35%	98.69%	105.45%	101.70%	—	—
	客数前年比	102.12%	98.83%	100.96%	97.96%	—	—
	客単価前年比	100.25%	100.05%	104.15%	103.69%	—	—

6、都道府県別店舗数

平成26年3月31日現在

都道府県名	PW	HC	H&G	アテナ	合計	都道府県名	PW	HC	H&G	アテナ	合計
北海道	0	2	0	0	2	三重県	0	21	23	1	45
青森県	1	1	16	0	18	滋賀県	1	4	21	0	26
岩手県	1	3	30	0	34	京都府	0	1	17	0	18
宮城県	0	2	33	0	35	大阪府	0	2	5	0	7
秋田県	3	10	26	0	39	兵庫県	0	5	28	0	33
山形県	1	6	22	1	30	奈良県	0	3	9	0	12
福島県	1	4	52	0	57	和歌山県	1	7	12	0	20
茨城県	0	4	36	0	40	鳥取県	0	0	11	0	11
栃木県	0	1	37	0	38	島根県	0	1	7	0	8
群馬県	0	2	34	0	36	岡山県	0	2	25	0	27
埼玉県	0	1	28	0	29	広島県	0	0	20	0	20
千葉県	1	1	46	0	48	山口県	0	1	16	0	17
東京都	0	0	8	0	8	徳島県	0	0	17	0	17
神奈川県	0	0	5	0	5	香川県	1	0	9	0	10
新潟県	5	34	38	12	89	愛媛県	1	1	8	0	10
富山県	1	7	15	0	23	高知県	0	0	10	0	10
石川県	1	4	15	1	21	福岡県	5	1	22	0	28
福井県	2	2	16	0	20	佐賀県	0	2	13	0	15
山梨県	0	0	19	0	19	長崎県	1	1	14	0	16
長野県	0	3	47	0	50	熊本県	1	3	33	0	37
岐阜県	0	0	38	0	38	大分県	0	1	12	0	13
静岡県	0	1	19	0	20	宮崎県	0	1	19	0	20
愛知県	0	0	8	0	8	鹿児島県	0	0	23	0	23
						合計	28	145	962	15	1,150